perbuatan-perbuatanidengan gampangidan mudah, tanpaimemerlukan

pemikiran danipertimbangan. Jika sifatiitu melahirkaniperbuataniyang

baik menurutiakal dan syariat, makaidisebut akhlakiyang baik, dan

bilailahir darinyaiperbuatan yangiburuk, makaidisebut akhlakiyang

buruk.61

Ibnu Maskawah (w. 421 H/ 1030 M) dikutip Aminudin berpendapat

bahwa pengertian akhlak sebagai kondisitjiwatyangtmempengaruhi manusia

untuktberperilaku tanpa pertimbangan dantpemikiran.62 Menurut Dzakiah

Drazat, takhlaktdiartikan sedikit lebihtluastyaitu sebagai “Kelakukantyang

timbultdari hasiltperpaduan antaratpikiran, nurani, tdan kebiasaantyang